7
Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2021 № 472
п. Чегдомын

О порядке и условиях оказания помощи гражданам при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального и регионального характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 22.10.2020 № 453-пр «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета края бюджетам городских округов и муниципальных районов края на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями», администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок и условия оказания помощи гражданам при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального и регионального характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями (далее – Порядок).
2. Определить администрацию района главным распорядителем средств местного бюджета, предназначенных для выплаты средств из местного бюджета в целях обеспечения финансирования мероприятий, указанных в пункте 1.3 Порядка.
3. Определить отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации района ответственным по взаимодействию с Комитетом Правительства Хабаровского края по гражданской защите.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района                                                                                      А.М. Маслов
2

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации района
от 19.08.2021 № 472

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
оказания помощи гражданам при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального и регионального характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями

1. Общие положения

0.  Настоящий Порядок и условия устанавливают механизм оказания помощи гражданам при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального и регионального характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями.
0.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета края бюджетам городских округов и муниципальных районов края на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями, утвержденными Постановлением Правительства Хабаровского края от 22.10.2020 № 453-пр.
0.  Бюджетные средства, выделяемые из местного бюджета, в соответствии с полученными из краевого бюджета межбюджетными трансфертами, предоставляются в целях финансового обеспечения:
1) мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального и регионального характера:
а) оказание гражданам единовременной материальной помощи в размере 10 тыс. рублей на человека;
б) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество первой необходимости – 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество первой необходимости 100 тыс. рублей на человека);
в) выплата единовременного пособия:
членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере 1 млн. рублей на каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи;
семьям граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, установленному законодательством Российской Федерации;
гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред здоровью, с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета степени тяжести вреда (тяжкий вред или средней тяжести вред – в размере 400 тыс. рублей на человека, легкий вред – 200 тыс. рублей на человека);
г) проведение аварийно-спасательных работ по перечню, согласно приложению № 1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями» (далее – Правила № 1928);
д) развертывание и содержанию в течение необходимого срока (но не более 6 месяцев) пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан (из расчета за временное размещение – до 550 рублей на человека в сутки, за питание – до 250 рублей на человека в сутки);
е) возмещение расходов, связанных с реализацией мероприятий, направленных на оказание единовременной материальной помощи, финансовой помощи и выплату единовременных пособий гражданам Российской Федерации в случае ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального и регионального характера, и соответствующих целям, предусмотренным подпунктами «а» – «в» настоящего подпункта.
2) мероприятий по возмещению ущерба, причиненного в результате террористического акта:
а) выплата единовременного пособия:
членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, в размере 1 млн. рублей на каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи;
семьям граждан, погибших (умерших) в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, установленному законодательством Российской Федерации;
гражданам, получившим в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями вред здоровью, с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета степени тяжести вреда (тяжкий вред или средней тяжести вред – в размере 400 тыс. рублей на человека, легкий вред – 200 тыс. рублей на человека);
гражданам из числа заложников, не получившим в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями вреда здоровью – в размере 100 тыс. рублей на человека;
б) оказание финансовой помощи в связи с утратой имущества:
гражданам (из расчета за частично утраченное имущество – 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество – 100 тыс. рублей на человека);
юридическим лицам (из расчета за частично утраченное имущество – до 200 тыс. рублей на одно юридическое лицо, за полностью утраченное имущество – до 400 тыс. рублей на одно юридическое лицо);
в) проведение аварийно-спасательных работ согласно приложению № 2 к Правилам № 1928;
г) развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более 6 месяцев) пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан (из расчета за временное размещение – до 550 рублей на человека в сутки, за питание – до 250 рублей на человека в сутки).
1.4. Использование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение целей, не предусмотренных пунктом 1.3 настоящего раздела, запрещается.
2. Порядок и условия предоставления помощи гражданам.
[bookmark: P59]2.1. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации и (или) террористического акта, подают в администрации городских и сельских поселений Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее – поселения района) заявления о выплате и перечислении помощи в соответствии с Порядком, утвержденным приказом министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29.04.2020 № 275.
2.2. Граждане и (или) члены их семей не имеют права на получение единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в отношении жилых помещений, признанных непригодными для проживания в результате одной из следующих чрезвычайных ситуаций:
- чрезвычайной ситуации, вызванной крупномасштабным наводнением на территории Хабаровского края в 2013 году;
- чрезвычайной ситуации, возникшей в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июле – августе 2019 г. на территории Хабаровского края, получившие меры государственной поддержки на приобретение или строительство жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации, вызванной паводком, произошедшим в июле – августе 2019 г. на территории Хабаровского края, в соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 26 октября 2019 г. № 440-пр "О предоставлении мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайной ситуации, вызванной паводком, произошедшим в июле-августе 2019 г. на территории Хабаровского края";
- чрезвычайной ситуации, вызванной паводком, произошедшим в сентябре 2020 г. на территории Хабаровского края, получившие меры государственной поддержки на приобретение или строительство жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации, вызванной паводком, произошедшим в сентябре 2020 г. на территории Хабаровского края, в соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 11 июня 2021 г. № 228-пр "О предоставлении мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайной ситуации, вызванной паводком, произошедшим в сентябре 2020 г. на территории Хабаровского края.
2.3. Право на получение выплат имеют граждане и (или) члены их семей, которые были зарегистрированы по месту жительства до даты введения режима чрезвычайной ситуации, чьи жилые помещения, попали в зону чрезвычайной ситуации.
2.4. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости, оказании единовременного пособия (далее – финансовая помощь) являются:
а) отсутствие у гражданина права на получение финансовой помощи;
б) наличие в представленных гражданином документах недостоверных сведений.
2.5. При поступлении целевого финансирования из краевого бюджета администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее – администрация района) не позднее 3 рабочих дней предоставляет иные межбюджетные трансферты бюджету поселения района, на территории которого проживают пострадавшие граждане в соответствии со списком граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи. В случае принятия соответствующего решения главой района, администрация района производит выплаты пострадавшим самостоятельно в течение 10 рабочих дней (за исключением случаев неполучения гражданами финансовой помощи по независящим от администраций района обстоятельств).
2.6. Выплата финансовой помощи пострадавшим гражданам осуществляется администрациями поселений района не позднее 10 рабочих дней со дня поступления целевого финансирования из бюджета муниципального района (за исключением случаев неполучения гражданами финансовой помощи по независящим от администраций поселений района обстоятельств).
2.7. Перечисление финансовой помощи в отношении несовершеннолетних граждан и (или) лиц, признанных в установленном порядке недееспособными, осуществляется их законному представителю с согласия иного законного представителя, при его наличии (в случае проживания иного законного представителя с несовершеннолетним и (или) недееспособным гражданином).
3. Заключительные положения

3.1. Администрации поселений района несут ответственность за полноту и достоверность представленных в администрацию района документов.

–––––––––––––––––––––––––